¹ См.: *fid.* 1. 54–85; 1. 43–53; 1. 86–117.

² Ср.: Исх. 3. 14.

³ Ср.: Рим. 9. 5.

⁴ Ср.: Ин. 1. 1.

⁵ Ср.: Прем. 7. 26.

⁶ Ср.: I Кор. 1. 24.

⁷ Ср.: Рим. 1. 20.

⁸ См.: Ин. 14. 6.

5. Itaque principium fidei nostrae est scire quod «genitus» est dei filius. Si genitus non est, nec filius est. Nec satis est dixisse filium, nisi et unigenitum filium designaueris. Si creatura est, deus non est, si deus non est, nec uita est, si non est uita, nec ueritas est. 6. Ergo tria illa, id est generatio, filius, unigenitus, principaliter et proprie indicant ex deo filium. 7. Tria sequentia, id est deus, uita, ueritas, uirtutem eius manifestant, qua condidit et fecit subsistere creaturam. *In ipso enim uiuimus et sumus et mouemur*, sicut ait Paulus. Et ideo in illis tribus proprietas fili, in istis aliis paternae ac fili operationis unitas declaratur. 8. Imago quoque et splendor et character dicitur dei filius. Quia haec inconprehensibilem et inuestigabilem paternae diuinitatem maiestatis, in filio expressam similitudinem reuelarunt, haec quoque tria uidemus ad similitudinem pertinere. 9. Reliquum est uirtus, sapientia, iustitia, ut his singulis operationis aeternitas probaretur.

10. Hoc igitur est illud uestimentum praetiosis lapidibus adornatum, hic ueri amictus est sacerdotis, haec uestis nuptialis, hic textor propheticus, qui bene nouerit ista contexere. Neque uilis ista textura est, de qua dicit dominus per prophetam: *Quis dedit mulieribus texturae sapientiam?* Nec communes isti lapides, ut legimus, supplementi. Omnis enim in eo perfectio est, si nihil desit. Lapidem «compositi» et «circumdati auro», intellegibili scilicet natura, si eos bene mens nostra componat naturalisque sensus probabili ratione compagnet. Denique quam non mediocres lapides sint, lectio docet, quod, cum alia alii uiliora deferrent, istos tamen lapides super umeros suos religiosi principes adtulerunt, ex quibus fecerunt rationabile opus textile. Textile enim opus est, quando fidei facta concordant.

шенника. Эти окаймленные золотом камни числом двенадцать с вырезанными на них именами сынов Израилевых соединены друг с другом с обеих сторон, если кто-нибудь оторвет или отделит их, то все здание веры разрушится¹.

5. Итак, начало нашей веры состоит в знании, что Сын Божий рожден. Если Он не рожден, то Он и не Сын. Недостаточно назвать Его Сыном, не указав, что Он Сын Единородный. Если Он творение, то Он не Бог, а если не Бог, то и не Жизнь, если же не Жизнь, то и не Истина. 6. Первые три слова, «рождение», «Сын» и «Единородный», указывают на особое и исключительное рождение Сына от Бога. 7. Следующие три, «Бог», «истина», «жизнь», показывают Его силу, которая воздвигла творение и дала ему существование. Ибо мы *Им живем и существуем и движемся* (Деян. 17. 28), как говорит Павел. Первые три слова указывают на свойство Сына, а следующие три провозглашают единство действия Отца и Сына. 8. Сын Божий называется также образом, сиянием и отпечатком². Так как эти наименования открывают непостижимую и непознаваемую божественную природу величия Отца и подобие, выраженное в Сыне, то мы видим, что эти три свойства относятся к подобию. 9. Оставшиеся три — сила, премудрость, праведность³ — показывают вечность действия.

10. Эти имена — одежда, украшенная драгоценными камнями, это покрывало истинного Первосвященника, это одежда брачная, это ткач пророческий, который умел искусно ткать⁴. И не дешева та ткань, о которой Господь говорит через пророка: *Кто дал женам умение ткать?* (Иов. 38. 36). И камни, как мы читаем, не обычное украшение, ведь полное совершенство в том, в чем нет недостатка. Камни, соединенные и оправленные в золото⁵, — возводят к умозрению, если наш разум верно расположит их и природный смысл соединит их соответствующим образом. И слова Писания учат, насколько камни значи-

¹ См.: Исх. 36. 11–13.

² Ср.: Евр. 1. 3.

³ Ср.: 1 Кор. 1. 30.

⁴ Ср.: Ориген, *hom. in exod.* 13. 7, см.: *Moreschini*. P. 131, 133, not. 6.

⁵ См.: Исх. 35. 27, 28; 28. 20.

11. Nec me aliquis errare putet, quia supra tripartitam de quaternis, supter uero quadripartitam de ternis feci distinctionem. Boni operis gratia per diuersas plus placet formas. Bona enim et illa, quae textrinum indumenti sacerdotalis ostendit, uel lex scilicet uel ecclesia, quae *binas uestes fecit uiro suo*, sicut scriptum est: unam operis, alteram mentis, fidei intexens factorumque uelamina. Itaque alibi sicut legimus, *aurum praetexit et postea hyacinthum ac purpuram cum cocco subiungit et bysso*. Rursus alibi ex hyacintho et ceteris prius flosculos format aurumque subnectit et unus est habitus sacerdotis, ut isdem coloribus micans gratiae decorisque diuersitas ordinis diuersitate resplendeat. 12. Itaque ut etiam rationis typicae series digeratur, auro et argento probabili non est dubium eloquia domini designari, quibus fides constat; scriptum est enim: *Eloquia domini eloquia casta, argentum igni examinatum, probatum terrae, purgatum septuplo*. Hyacinthus autem aeris habet similitudinem, quem spiramus et cuius carpimus flatum; purpura quoque speciem aquarum exprimit, per coccum ignis intellegitur; terra per byssum, hoc enim ex terra gignitur. Ex his autem quattuor elementis corpus subsistit humanum. 13. Siue ergo mentis fidei praecedenti concinentia corporis facta subnectas, siue facta praecedant et fides adstipuletur comes religiosa factorum, hic religiosi ornatus antistitis, hoc uelamen est sacerdotis. 14. Bona ergo fides, cum pulchro operum renidet ornatu. De qua, ut ad summam loquar, definitiones istae sunt, quae non queunt solui: si ex nihilo est, non est filius; si creatura est, non est creator; si factura est, non est omnium factor; si discens, non praecognitor; si accipiens, non perfectus; si proficiens, non est deus; si dissimilis, non imago; si per gratiam, non per naturam; si bonitatis expers, auctor malitiae!